


Edição 1.043 | Ano 15
17 de março de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 023/2022. PROCESSO N° 241/2022 . . . . . . .
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 022/2022. PROCESSO N° 239/2022 . . . . . .

CONTRATOS
CONTRATO Nº 090/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

172/2020. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: ZVGNH8TM-SSB9AS8D-H0JAGFUO-PBGHO1E8
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO 
CNPJ N° 13.655.436/0001-60

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 023/2022. PROCESSO N° 241/2022.

D O  O B J E T O

O presente instrumento se refere à Locação de imóvel situado na locação de imóvel situado 
na Rua Pedro Fernandes Dourado, n° 43, Bairro Centro, São Desidério-BA, destinado ao 
funcionamento da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo.

D A  J U S T IF IC A T I V A

Considerando que o município no momento não dispõe de um imóvel público com a estrutura 
necessária para o funcionamento desta secretaria municipal, haja vista a complexidade dos 
trabalhos desenvolvidos pelos diversos departamentos de fiscalização, licenciamento, educação 
ambiental e outros, o que naturalmente envolve um número grande de técnicos e pessoal de 

apoio, justifica- se a contratação do imóvel.

Faz se necessário considerar a necessidade de disponibilizarmos aos nossos colaboradores e 
munícipes instalações adequadas para o desenvolvimento das atividades diárias e especialmente 
em relação ao atendimento ao público em suas mais diversas categorias.

Temos vivenciado na atualidade grandes campanhas educativas e muitas vezes até intervenção 
do Ministério Público do trabalho no que diz respeito às questões de acessibilidade e condições de 
trabalho de uma forma geral, o que nos deixa na obrigação de enquanto poder público, 

proporcionarmos aos nossos munícipes e servidores um ambiente com instalações mais propicias 

ao desenvolvimento dos trabalhos e atendimento ao público de uma forma geral.

DO LOCADOR (A)

LOCADOR (A): GABRIEL PEREIRA DOS SANTOS 

DO VALOR:

O valor Total é de R$ 13.000,00 (treze mil reais)

DA BASE LEGAL

Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93.

DA AUTORIZAÇÃO

Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

São Desidério, 14 de março de 2022.

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO PREFEITO MUNICIPAL

P r a ç a  E m e r s o n  B a r b o s a ,  n °  0 1 ,  C e n t r o .  C E P : 4 7 . 8 2 0 - 0 0 0 .  
T e l e f a x :  ( 7 7 ) 3 6 2 3 - 2 1 4 5  -  l i c i t a c a o @ s a o d e s i d e r i o . b a . g o v . b r

Edição 1.043 | Ano 15
17 de março de 2022

Página 3

EXTRATODE RATIFICAÇÃODE DISPENSADE LICITAÇÃON° 023/2022. PROCESSON° 241/2022

Certificação Digital: ZVGNH8TM-SSB9AS8D-H0JAGFUO-PBGHO1E8
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO 
CNPJ N° 13.655.436/0001-60

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 023/2022. PROCESSO N°241/2022 .
CONTRATO N° 080/2022.

D O  O B J E T O

O presente instrumento se refere à L o c a ç ã o  d e  im ó v e l  s i tu a d o  n a  lo c a ç ã o  d e  im ó v e l s i tu a d o  n a  R u a  P e d r o  
F e r n a n d e s  D o u r a d o ,  n° 4 3 , B a ir r o  C e n tr o , S ã o  D e s id é r io - B A , d e s t in a d o  a o  fu n c io n a m e n to  d a 
S e c r e ta r ia  M u n ic ip a l d e  M e io  A m b ie n te  e  T u r ism o .

L O C A T Á R I O :  P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  S Ã O  D E S I D É R I O /B A

D O  L O C A D O R : G A B R IE L  P E R E IR A  D O S  S A N T O S

DO VALOR: O valor Total é de R$: 13.000,00 (treze mil reais).

DA BASE LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: 10 (dez) meses.
São Desiderio, 14 de março de 2022.

P r a ç a  E m e r s o n  B a r b o s a ,  n °  0 1 ,  C e n t r o .  C E P : 4 7 . 8 2 0 - 0 0 0 .  
T e l e f a x :  ( 7 7 ) 3 6 2 3 - 2 1 4 5  -  l i c i t a c a o a s a o d e s i d e r i o . b a . g o v . b r

Edição 1.043 | Ano 15
17 de março de 2022

Página 4

Certificação Digital: ZVGNH8TM-SSB9AS8D-H0JAGFUO-PBGHO1E8
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO
CNPJ: 13.655.436-60

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 022/2022. PROCESSO N° 239/2022

DO OBJETO

Contratação de pessoa jurídica especializada para aquisição de placas Veicular 
Automotiva, destinada ao primeiro emplacamento dos ônibus escolares solicitado pela 
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Orçamento de São 
Desidério/BA.

DA JUSTIFICATIVA

Justifica-se a solicitação devido a necessidade da contratação de pessoa jurídica habilitada para 

aquisição de placas para serem utilizadas na frota de veículos pertencentes ao Município de São 

Desidério.

Foi adquirido recentemente uma frota de ônibus escolares (0 km), os mesmos se encontram sem 

o devido emplacamento, havendo assim a necessidade da regularização com o emplacamento, 

evitando uma possível notificação por parte do órgão autuador.

O tráfego de veículo sem a devida regularização de emplacamento é considerado infração grave 

de acordo com a legislação de trânsito vigente no país e o município ciente da lei busca seguir as 

regras. Portanto é de suma importância a contratação da empresa em questão para tornar a 

condução dos veículos dentro dos padrões estabelecidos pelo DENATRAN.

EMPRESA: Plavel Placas LTDA

DO VALOR: R$ 4.680,00 (Quatro mil seiscentos e oitenta reais).

DA BASE LEGAL
Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.
DA AUTORIZAÇÃO Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO,
São Desidério, 17 de março de 2022.
JOSÉ CARLOS DE CARVALHO PREFEITO MUNICIPAL

Pça  Em erson  B arbosa, n°01 -  Centro, São  D es id ér io /B A . TEL: (7 7 )  3 6 2 3 -2 1 4 5 . E-mail:

lic ita cao@ saod es id er io .b a .gov .b r .

Edição 1.043 | Ano 15
17 de março de 2022

Página 5

EXTRATODE RATIFICAÇÃODE DISPENSADE LICITAÇÃON° 022/2022. PROCESSON° 239/2022

Certificação Digital: ZVGNH8TM-SSB9AS8D-H0JAGFUO-PBGHO1E8
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PR EFE ITU RA  M UNIC IPAL  D E  SÃO  D E S ID É R IO -  E STADO  DA  BAH IA  
C N P J  N° 1 3 . 6 5 5 . 4 3 6 / 0 0 0 1 - 6 0

EXTRATO  DE CONTRATO  DA  D ISPENSA  DE 
L IC ITAÇÃO  N° 022/2022 . PROCESSO  N° 239/2022 . 
CONTRATO  N° 079 /2022 .

DO  OBJETO

O presente termo tem como objetivo a Contratação  de pessoa  jur íd ica  especia lizada  para 
aquisição de p lacas V eicu la r  A u tom otiva , d estinada  ao prim eiro  em p lacam ento  dos 
ônibus esco lares so lic itado  pela Secretaria  M un icipa l de A dm in istração , P lanejam en to , 
Finanças e O rçam en to  de São D esidério/BA .

CONTRATANTE : PREFE ITURA  M UNIC IPAL  DE SÃO  DESIDÉR IO /BA  
DA CONTRATADA : P lavel P lacas LTDA

DO VALOR: O VALOR É DE R$ 4.680,00 (QUATRO MIL SEISCENTOS E OITENTA 
REAIS)
DA  BASE  LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: .inicia-se a partir da assinatura do contrato e encerra-se em 31 de dezembro de 
2022.

São D esidério, 17 de m arço de 2022.

Pça Em erson B arbosa, n°01 -  C entro, São D esid ér io /B A . TEL: (7 7 )  3 6 2 3 -2 1 4 5 . E -mail:

lic ita cao@ saodesid er io .b a .gov .b r .

Edição 1.043 | Ano 15
17 de março de 2022

Página 6

Certificação Digital: ZVGNH8TM-SSB9AS8D-H0JAGFUO-PBGHO1E8
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 
 

 

22° TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 090/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 172/2020. Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. Contratada: Empresa 

SD COMBUSTÍVEIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 35.301.436/0001-03. Objeto: O presente termo aditivo tem por 

objeto reequilíbrio econômico financeiro do Contrato nº 090/2020, que tem como objeto principal a prestação de 

serviço/fornecimento de combustíveis para o abastecimento, destinados à frota de veículos automotivos e maquinas e 

atender as necessidades do município de São Desidério/Ba. Do Reequilíbrio: Pelo presente instrumento fica 

aditivado do Contrato nº 090/2020 com a Gasolina que tem valor atual de R$ 6,99 (seis reais e noventa e nove 

centavos) passando para R$ 7,385 (sete reais e trinta e oito centavos) o litro. Dotação Orçamentária: Dotação 

orçamentária disponível, anexo aos autos pelo Setor de Contabilidade. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 
17 de março de 2022. Data do Aditivo/Contrato: 17 de março de 2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Edição 1.043 | Ano 15
17 de março de 2022

Página 7

CONTRATONº 090/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020 – PROCESSOADMINISTRATIVONº
172/2020.

Certificação Digital: ZVGNH8TM-SSB9AS8D-H0JAGFUO-PBGHO1E8
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	EXTRATO
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 023/2022. PROCESSO N° 241/2022
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 022/2022. PROCESSO N° 239/2022

	CONTRATOS
	CONTRATO Nº 090/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2020.


		2022-03-17T17:01:32-0300




